
  

 

 

๑ 

 
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  

ครั้งแรก 
วันที่  18  มิถุนายน   2568 

ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 
ผู้เข้าประชุม 
ลำดับ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

๑ 
๒ 
๓ 
๔ 
๕ 
๖ 
๗ 
๘ 
๙ 

๑๐ 
๑๑ 
12 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ 
นายอนัน  การไส 
นางสาวณัฐริกา  นามบรรดา 
นางสาวพิชญาภรณ์  การนิตย์ 
นางสายเดือน ทิพบรรจง 
นางสาวพรรณราย มาตประสงค์ 
นายฉลอง  การภักดี 
นายวิชัย บัวระบัตรทอง 
นายปรีชา  การใสย 
นายธนาคิม  บุตรประกอบ 
นางสาวดวงฤดี  ภารประเสริฐ 
นายบุญโฮม  การรัตน์ 

ประธานสภา ทต. 
รองประธานสภา ทต. 
เลขานุการสภา ฯ 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
สมาชิกสภา ทต. 
 

แสงเดือน  นันสมบัติ 
อนัน  การไส 
ณัฐริกา  นามบรรดา 
พิชญาภรณ์  การนิตย์ 
สายเดือน ทิพบรรจง 
พรรณราย มาตประสงค์ 
ฉลอง  การภักดี 
วิชัย บัวระบัตรทอง 
ปรชีา  การใสย 
ธนาคิม  บุตรประกอบ 
ดวงฤดี  ภารประเสริฐ 
บุญโฮม  การรัตน์ 

 

ผู้ไม่มาประชุม 
 ไม่มี 
 
ผู้เข้าร่วมประชุม 
ลำดับ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

๑ 
๒ 
๓ 
๔ 
๕ 
๖ 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

นายวิภาส  สาระการ 
นายสัมพันธ์  แจ่มสุวรรณ 
นายฉลาม  ไร่วิชัย 
นายประดิษฐ์  อุทวงษ์ 
นายประสิทธิ์  แจ่มสุวรรณ์ 
นายปรเมศวร์  อิ่มแมน 
จ่าเอกอนุชา  มานะวงศ์ 
นางสาวรุ่งทิพย์  การประไพ 
นางสุนันทนา  สารขันธ์ 
นางสาวสุภาพ  การประสพ 
นายสายันณ์  อุ่นทรพันธ์ 
นายขวัญตา  นันผ่อง 
นางสาวอรุณวรรณ  อุทัยคำ 
 

นายกเทศมนตรี 
รองนายกเทศมนตรี 
รองนายกเทศมนตรี  
ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี 
เลขานุการนายกเทศมนตรี 
ปลัดเทศบาล 
รองปลัดเทศบาล 
หัวหน้าสำนักปลัด 
ผอ.กองคลัง 
ผอ.กองการศึกษา 
ผอ.กองช่าง 
หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
เจ้าพนักงานธุรการ 
 

วิภาส  สาระการ 
สัมพันธ์  แจ่มสุวรรณ 
ฉลาม  ไร่วิชัย 
ประดิษฐ์  อุทวงษ์  
ประสิทธิ์  แจ่มสุวรรณ์ 
ปรเมศวร์  อิ่มแมน 
อนุชา  มานะวงศ์  
รุ่งทิพย์  การประไพ 
สุนันทนา  สารขันธ์ 
สุภาพ การประสพ 
สายันณ์  อุ่นทรพันธ์ 
ขวัญตา  นันผ่อง 
อรุณวรรณ  อุทัยคำ 
 

 



  

 

 

๒ 

เริ่มประชุมเวลา   13.30 น. 

การดำเนินการก่อนระเบียบวาระการประชุม 

นายขวัญตา  นันผ่อง  เรียนเชิญนายอำเภอดอนจาน  นางสาวสุลาวรรณ  อนุวัตพงศ์พันธุ์   จุดธูปเทียน 
หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ (พิธีกร ) บูชาพระรัตนตรัย 

นางสาวสุลาวรรณ  อนุวัตพงศ์พันธุ์   นายอำเภอดอนจานประดับเครื่องหมายอินธนูแก่นายกเทศมนตรีตำบลม่วงนา  
นายอำเภอดอนจาน   และสมาชิกสภาเทศาลตำบลม่วงนา 

นายปรเมศวร์  อ่ิมแมน เรียน ท่านนายอำเภอดอนจาน  นายกเทศมนตรี  คณะผู้บริหาร   ท่านท้องถิ่น 
ปลัดเทศบาล อำเภอ  หัวหน้าส่วนราชการ  และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุก 
( เลขานุการ ฯ ชั่วคราว ) ท่าน 

  ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งได้ประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิก
สภาเทศบาล  และนายกเทศมนตรี  ในที่   11  พฤษภาคม    2568  และ
ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดกาฬสินธุ์  ได้เห็นชอบให้ผู้อำนวยการการ
เลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลม่วงนา  ประกาศให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลม่วงนา  และนายกเทศมนตรีตำบลม่วงนา  ในวันที่  11  พฤษภาคม  2568   
และการจัดการเลือกตั้งดังกล่าวได้เสรจ็สิ้นไปแล้ว    

  บัดนี้  คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเมื่อวันที่  4  มิถุนายน  2568  
เห็นชอบประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลครบตามจำนวนที่กฎหมาย
กำหนด  จำนวน  12  คน  แล้ว  และนายอำเภอดอนจานปฏิบัติราชการแทนผู้ว่า
ราชการจังหวัดกาฬสินธุ์  ได้อาศัยอำนาจตามนัยมาตรา  24  วรรคสอง  และ
มาตรา  25  วรรคสอง  แห่ง พ.ร.บ. เทศบาล  พ.ศ. 2496  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง       
( ฉบับที่ 14 )  พ.ศ. 2562  ประกอบข้อ 6  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3 )  
พ.ศ. 2565  และคำสั่งจังหวัดกาฬสินธุ์ที่  477 / 2568  ลงวันที่  12  มกราคม  
2568  เรื่อง  การมอบอำนาจให้รองผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์  ปลัดจังหวัด
กาฬสินธุ์   หัวหน้าส่วนราชการประจำจังหวัดกาฬสินธุ์   หัวหน้าหน่วยงาน  
นายอำเภอ  และหัวหน้าหน่วยงานสังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกาฬสินธุ์ 
ปฎิบัติราชการแทน  ผนวก จ  ลำดับที่ 22  ( 3 ) กำหนดให้สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลม่วงนาได้มาประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ครั้งแรก  และเรียกประชุมสภา
เทศบาลตำบลม่วงนา  ในวันที่  18  มิถุนายน 2568  เวลา 13.30 น.  ณ ห้อง
ประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  อำเภอดอนจาน  จังหวัดกาฬสินธุ์ 

  ในลำดับต่อไป กราบเรียนเชิญท่านสุลาวรรณ์  อนุวัตพงศ์พันธุ์  ท่าน
นายอำเภอดอนจาน  กล่าวเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ครั้งแรก  
กราบเรียนเชิญครับ 

 



  

 

 

๓ 

นางสาวสุลาวรรณ  อนุวัตพงศ์พันธุ์       นายอำเภอดอนจานกล่าวเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ครั้งแรก 
นายอำเภอดอนจาน เรียน นายกเทศมนตรี  คณะผู้บริหาร   ท่านท้องถิ่นอำเภอ  หัวหน้าส่วนราชการ  

และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุกท่าน   ตามที่ท่านปลัดเทศบาล
ได้กล่าวรายงานในเบื้องต้นนั้น  ก็ต้องขอแสดงความยินดีกับทุกท่าน  ที่ผ่านการ
เลือกตั้งและได้รับความไว้วางใจจากพ่ีน้องประชาชนให้มาเป็นตัวแทนทำหน้าที่ใน
การบริหารงานและช่วยแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ให้มีความ
เจริญก้าวหน้าในทุก ๆ ด้าน  ในการปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชน  ขอให้ยึดมั่นใน
หลักธรรมาภิบาล  และค่านิยมหลักของข้าราชการการเมือง   

  ขอให้ทุกท่านพึงตระหนักและระลึกถึงคุณค่าและความสำคัญของการเป็น
ผู้แทนของประชาชน  ทำหน้าที่ของตนให้เต็มกำลังความสามารถ  ด้วยความซื่อสัตย์
สุจริตโปร่งใส  และจริงใจ  เห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมยิ่งกว่าประโยชน์ส่วนตัว  ให้สม
กับที่ประชาชนไว้วางใจเลือกท่านมาทำหน้าที่แทน ค่ะ 

นายปรเมศวร์  อ่ิมแมน  อ่านประกาศอำเภอดอนจาน  เรื่อง  เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ครั้ง
ปลัดเทศบาล   แรก  ลงวันที่  11  มิถุนายน  2568  ประกาศอำเภอดอนจาน  เรื่อง  เรียก 
(เลขานุการ ฯ ชั่วคราว )  ประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ครั้งแรก   

ตามท่ีได้มีประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  
เมื่อวันที่  11  พฤษภาคม  2568  และคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเม่ือวันที่  
4  มิถุนายน 2568  เห็นชอบให้ประกาศผลการการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลม่วงนาครบตามจำนวนที่กฎหมายกำหนดแล้ว  นั้น 

  อาศัยอาศัยอำนาจตามนัยมาตรา  24  วรรคสอง  และมาตรา  25  วรรค
สอง  แห่ง พ.ร.บ. เทศบาล  พ.ศ. 2496  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ( ฉบับที่ 14 )  พ.ศ. 
2562  ประกอบข้อ 6  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3 )  พ.ศ. 2565  และ
คำสั่งจังหวัดกาฬสินธุ์ที่  477 / 2568  ลงวันที่  12  มกราคม  2568  เรื่อง  
การมอบอำนาจให้รองผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์  ปลัดจังหวัดกาฬสินธุ์  หัวหน้า
ส่วนราชการประจำจังหวัดกาฬสินธุ์  หัวหน้าหน่วยงาน  นายอำเภอ  และหัวหน้า
หน่วยงานสังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกาฬสินธุ์ ปฎิบัติราชการแทน  ผนวก จ  
ลำดับที่ 22  (3) จึงกำหนดให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาได้มาประชุมสภา
เทศบาลตำบลม่วงนา  ครั้งแรก  และเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ในวันที่  
18  มิถุนายน 2568  เวลา 13.30 น.  ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  
อำเภอดอนจาน  จังหวัดกาฬสินธุ์ 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
  ประกาศ  ณ  วันที่  11  มิถุนายน  2568 

 นางสาวสุลาวรรณ์  อนุวัตพงศ์พันธุ์  นายอำเภอดอนจาน ปฏิบัติราชการ
แทนผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์ 

 



  

 

 

๔ 

นายปรเมศวร์  อ่ิมแมน  เชิญนายอนัน  การไส  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  เขต 2  ผู้มีอายุมากที่สุด
ปลัดเทศบาล   ซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาเทศบาลคราวนั้น  เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา          
(เลขานุการ ฯ ชั่วคราว )  ( ชั่วคราว ) 

นายอนัน  การไส   เรียน ท่านนายอำเภอดอนจาน  นายกเทศมนตรี  คณะผู้บริหาร   ท่านท้องถิ่น 
ประธานสภา ฯ  ( ชั่วคราว ) อำเภอ  หัวหน้าส่วนราชการ  และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุก

ท่าน  ข้าพเจ้านายอนัน  การไส  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  เขต 1  ทำ
หน้าที่ประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา ชั่วคราว   ในวันนี้ก่อนเข้าสู่ระเบียบวาระ
การประชุม ฯ  ขอให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนากล่าวคำปฏิญาณตนตาม
ข้าพเจ้า  ดังนี้    

  “ ข้าพเจ้า...........................  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ขอปฏิญาณ
ตนว่า  ข้าพเจ้าจะรักษาไว้  และปฏิบัติตาม  ซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
ทัง้จะซ่ือสัตย์  และปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ของท้องถิ่น ” 

นายอนัน  การไส  ดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ  ดังนี้ 
ประธานสภา ฯ  ( ชั่วคราว ) 

ระเบียบวาระท่ี  1  เรื่อง  ประธานแจ้งให้ทราบ 

นายอนัน การไส   อ่านประกาศรับรองผลการเลือกตั้ งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  และ
ประธานสภา ฯ ( ชั่วคราว )  นายกเทศมนตรีตำบลม่วงนา  ดังนี้ 

ประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง   เรื่อง  ผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีตำบล
ม่วงนา  อำเภอดอนจาน  จังหวัดกาฬสินธุ์ 

ตามที่ได้มีการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีตำบลม่วงนา  อำเภอดอนจาน  จังหวัด
กาฬสินธุ์  เมื่อวันที่ 11  พฤษภาคม 2568  นั้น 

อาศัยอำนาจตามความมาตรา  17  และมาตรา  106 แห่งพระราชบัญญัติการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น  พ.ศ. 2562  และข้อ  179  ของ
ระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ
ผู้บริหารท้องถิ่น  พ.ศ. 2562  คณะกรรมการการเลือกตั้งจึงประกาศผลการ
เลือกตั้ง  ดังนี้ 

ผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นนายกเทศมนตรีตำบลม่วงนา  คือ  นายวิภาส  สาระการ   
ประกาศ  ณ  วันที่  4  มิถุนาย 2568    ลงชื่อ  นายสิทธิโชติ  อินทรวิเศษ  
กรรมการการเลือกตั้ง 

ประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง   เรื่อง  ผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลม่วงนา  อำเภอดอนจาน  จังหวัดกาฬสินธุ์ 

ตามที่ได้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  อำเภอดอนจาน  จังหวัด
กาฬสินธุ์  เมื่อวันที่ 11  พฤษภาคม 2568  นั้น 



  

 

 

๕ 

อาศัยอำนาจตามความมาตรา  17  และมาตรา  106 แห่งพระราชบัญญัติการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น  พ.ศ. 2562  และข้อ  179  ของ
ระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ
ผู้บริหารท้องถิ่น  พ.ศ. 2562  คณะกรรมการการเลือกตั้งจึงประกาศผลการ
เลือกตั้ง  ดังนี้ 

    ผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา    จำนวน  12  คน  ดังนี้ 
เขตเลือกตั้งท่ี 1 
1. นายธนาคิม  บุตประกอบ 
2. นายวิชัย  บัวระบัตรทอง 
3. นางสาวดวงฤดี  ภารประเสริฐ 
4. นางสาวพรรณราย  มาตประสงค์ 
5. นางสาวพิชญาภรณ์  การนิตย์ 
6. นายอนัน  การไส 
เขตเลือกตั้งท่ี 2 
1. นายปรีชา  การใสย 
2. นายฉลอง  การภักดี 
3. นางแสงเดือน  นันสมบัติ 
4. นางสายเดือน ทิพบรรจง 
5. นายบุญโฮม  การรัตน์ 
6. นางสาวณัฐริกา  นามบรรดา 

ประกาศ  ณ  วันที่  4  มิถุนาย 2568     
ลงชื่อ  นายสิทธิโชติ  อินทรวิเศษ  กรรมการการเลือกตั้ง 

 เรียนเชิญปลัดเทศบาล   นำเรียนชี้แจงระเบียบกฎหมาย  เกี่ยวกับการเลือก
ประธานสภาเทศบาล  ครับ    

นายปรเมศวร์  อ่ิมแมน  ชี้แจงระเบียบกฎหมาย  เกี่ยวกับการเลือกประธานสภาเทศบาล รองประธานสภา ฯ 
ปลัดเทศบาล และการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี  ดังนี้ 
( เลขานุการ ฯ ชั่วคราว ) ตามระเบียบ ข้อ 6 ให้นายอำเภอ หรือผู้ว่าราชการจังหวัดกำหนดให้สมาชิกสภามี

การ ประชุมสภาครั้งแรก ภายใน 15 วันนับแต่ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกครบ
ตามจำนวนแล้ว สิ่งที่ต้อง ทำในการประชุมสภาครั้งแรก คือ  
1. ปฏิญาณตนในที่ประชุม  
2. เลือกประธานสภาท้องถิ่น  
3. เลือกรองประธานสภาท้องถิ่น  
4. เลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น  
5. กำหนดสมัยประชุมสามัญของปีนั้น และกำหนดสมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปี
ถัดไป  

การเลือกประธานสภาเทศบาล  ตามมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562   และตามข้อ 8  
ข้อ  9  ข้อ 14  โดยมีขั้นตอนสำคัญดังนี้ 



  

 

 

๖ 

1. ประธานสภาเทศบาลเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอชื่อสมาชิกที่เห็นสมควรให้
เป็นประธานสภาเทศบาลโดยสมาชิก  1  คน สามารถเสนอชื่อได้เพียงครั้งเดียว 
และต้องมีผู้รับรองให้  2 คน  เว้นแต่สภาเทศบาลแห่งนั้นมีสมาชิกเท่าที่มีอยู่น้อย
กว่า  8 คน  ให้รับรองเพียงคนเดียว  ( สมาชิกสภาเทศบาลจะเสนอชื่อตนเองก็ได้  
หรือรับรองตนเองตามที่มีผู้เสนอชื่อตนก็ได้  แต่จะเสนอชื่อและรับรองในคราว
เดียวกันไม่ได้ )  
2. หากมีการเสนอชื่อเพียงคนเดียว  ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก  โดยไม่ต้องลงคะแนน
เลือกตามข้อ 8   
3. หากมีการเสนอชื่อมากกว่า  1 คน  ให้ดำเนินลงคะแนนเลือกโดยการเขียน
หมายเลขประจำตัว ( ไม่ให้เขียนชื่อ ) โดยหมายเลขประจำตัวที่ผู้ถูกเสนอชื่อได้รับ  
ให้ใช้วิธีการจับฉลาก  เพื่อกำหนดหมายเลขประจำตัว 
4. หากมีการลงคะแนนเลือกแล้ว  ปรากฏว่าคะแนนเท่ากัน เช่นนี้ให้ดำเนินการ
ลงคะแนนเลือกใหม่  เฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน  โดยไม่ต้องกำหนดหมายเลข
ประจำตัวใหม่ ทั้งนี้หากได้คะแนนเท่ากันอีก  ให้ดำเนินการด้วยวิธีจับฉลาก  ให้
บุคคลใดจะได้รับเลือกเปน็ประธานสภาเทศบาล 
5. เมื่อเลือกประธานสภาเทศบาลแล้ว  ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือผู้แทนแต่งตั้งทันที  
และให้ประธานสภาเทศบาลที่รับการแต่งตั้งทำหน้าที่ครั้งนั้นต่อไป  เพ่ือดำเนินการ
เลือกรองประธานสภาเทศบาล เลขานุการสภาเทศบาล  และกำหนดสมัยประชุมฯ 
โดยการแต่งตั้งให้ถือปฏิบัติตามนัยหนังสือ  กระทรวงมหาดไทย  ที่ มท 0804.3/ ว 
7439 ลงวันที่  24  ธันวาคม 2564  เรื่อง  แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการออกคำสั่ง
แต่งตัง้ประธานสภาเทศบาลและรองประธานสภาเทศบาล 

การเลือกรองประธานสภาเทศบาล  ตามมาตรา และตามข้อ 11 ข้อ  ( 2 )  
และข้อ 14  ดำเนินการเช่นเดียวกับการเลือกประธานสภาเทศบาลทุกประการ  
และรายงานผลการเลือกให้ผู้ว่าราชการทราบภายใน  7  วัน  นับแต่วันเลือก 
การเลือกเลขานุการสภาเทศบาล  ตามข้อ 13  ข้อ 18  ดำเนินการเช่นเดียวกับการ
เลือกประธานสภาเทศบาล  โดยสภาเทศบาลสามารถเลือกจากสมาชิกสภาเทศบาล
หรือพนักงานเทศบาลก็ได้ 

 

ระเบียบวาระท่ี ๒  เรื่อง รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว  

- ไม่มี 
 
ระเบียบวาระท่ี ๓  เรื่อง  เพื่อพิจารณา 

 3.1 การเลือกประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 

นายอนัน  การไส ตามท่ีท่านปลัดเทศบาล  ได้นำเรียนชี้แจงระเบียบกฎหมายและข้ันตอนการเลือก 
ประธานสภา ฯ ( ชั่วคราว ) ประธานสภาให้ที่ประชุมรับทราบแล้วนั้น   
    ใหสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา เสนอรายชื่อผูสมควรที่จะไดรับเลือกใหเปน 



  

 

 

๗ 

ประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา โดยการเสนอชื่อจะตองมีผูรับรองสองคน หาก
รับรองไมครบตามจำนวน ถือวาการเสนอชื่อนั้นเปนอันตกไป   

นางสาวพิชญาภรณ์  การนิตย์ เรียน ท่านนายอำเภอดอนจาน  นายกเทศมนตรี คณะผู้บริหาร  ท่านท้องถิ่นอำเภอ
สมาชิกสภา เขต 1  หัวหน้าส่วนราชการ  และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 

ดิฉันขอเสนอนางแสงเดือน  นันสมบัติ  เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 

นางสายเดือน  ทิพบรรจง ผู้รับรองคนที่ 1  
สมาชิกสภา เขต 2  

นางสาวพรรณราย มาตประสงค์ ผู้รับรองคนที่ 2  
สมาชิกสภา เขต 1  
 
นายอนัน  การไส  ที่ประชุมมีผู้ใดจะเสนอเพ่ิมเติมอีกหรือไม่  เมื่อไม่มีผู้เสนอชื่อเพ่ิมเติม      เป็นอันว่า
ประธานสภา ฯ (ชั่วคราว ) นางแสงเดือน  นันสมบัติ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  เขต  2  ได้รับเลือก 

เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 

ที่ประชุม   รับทราบ 
 
นายอนัน การไส   สั่งพักการประชุมและได้มีการเสนอนายอำเภอดอนจาน  ในฐานะปฏิบัติราชการ
ประธานสภา ( ช่ัวคราว ) แทนผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์  ลงนามแต่งตั้งประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 

เมื่อสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาครบองค์ประชุมแล้ว เลขานุการสภา   
( ชั่วคราว ) เชิญนางแสงเดือน นันสมบัติ ประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนาทำ
หนา้ที่ประธานที่ประชุม  เพื่อดำเนินการตามระเบียบวาระการประชุมต่อไป 

 
    3.2 การเลือกรองประธานสภา  

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  การเลือกรองประธานสภา  มีหลักเกณฑ์  เช่นเดียวกันกับการเลือกประธานสภา ฯ
ประธานสภา ฯ   ฉะนั้นขอให้ท่านสมาชิกสภาได้เสนอชื่อบุคคลที่สมควรจะได้รับการเลือกให้เป็นรอง 

ประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  โดยต้องมีผู้รับรองไม่น้อยกว่า  2  คน  เชิญค่ะ  

นางสาวณัฐริกา  นามบรรดา เรียนประธานสภา ฯ   นายกเทศมนตรี คณะผู้บริหาร  ท่านท้องถิ่นอำเภอ  หัวหน้า
สมาชิกสภา เขต 2   ส่วนราชการ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุกท่านดิฉันขอเสนอ              

นายอนัน  การไส  เป็นรองประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 
 
นายธนาคิม  บุตรประกอบ ผู้รับรองคนที่ 1 
สมาชิกสภา ฯ เขต 1 
 
นายวิชัย  บัวระบัตรทอง  ผู้รับรองคนท่ี  2 
สมาชิกสภา ฯ เขต 1 
 



  

 

 

๘ 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  ที่ประชุมมีผู้ใดจะเสนอเพ่ิมเติมอีกหรือไม่  เมื่อไม่มีผู้เสนอชื่อเพ่ิมเติม      เป็นอันว่า
ประธานสภา ฯ     นายอนนั  การไส  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  เขต  1  ได้รับเลือก 

เป็นรองประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 
 
ที่ประชุม   รับทราบ 

    3.3 การเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  เชิญปลัดเทศบาลตำบลม่วงนา เลขานุการฯ ชั่วคราว  ชี้แจงระเบียบกฎหมายที่
ประธานสภา  ฯ   เกี่ยวข้องกับการเลือกเลขานุการสภาเทศบาล  ให้ที่ประชุมรับทราบ 

นายปรเมศวร์  อ่ิมแมน ชี้แจงระเบียบกฎหมายที่เก่ียวของกับการเลือกเลขานุการสภาเทศบาล ใหที่ประชุม 
ปลัดเทศบาล รับทราบ ดังนี้  
( เลขานุการ ฯ ชั่วคราว ) ขอ ๑๘ วรรคแรก ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยขอบังคับการประชุมสภา 

ทองถิ่น  พ .ศ . ๒๕๔๗ แกไขเพ่ิมเติมถึ ง (ฉบับที่  2) พ.ศ.2554 กำหนดวา              
“ ใหสภาทองถิ่นเลือกพนักงาน หรือขาราชการสวนทองถิ่นขององคกรปกครอง      
สวนทองถิ่นนั้น หรือสมาชิกสภาทองถิ่นคนหนึ่ง เปน เลขานุการสภาทองถิ่น ทั้งนี้ ให
คำนึงถึงความรูความสามารถอันจะเปนประโยชนตอสภาทองถิ่น”  
ขอ ๑๓ วรรคแรก ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยขอบังคับการประชุมสภา 
ทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แกไขเพ่ิมเติม กำหนดวา “  วิธีการเลือกเลขานุการ
สภาทองถิ่น ใหนำความใน ขอ ๘ มาใชบังคับโดยอนุโลม” 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  การเลือกเลขานุการสภาเทศบาลใช้หลักเกณฑ์   เช่นเดียวกันกับการเลือก
ประธานสภา ฯ    ประธานสภา   ฯ ฉะนั้นขอให้ท่านสมาชิกสภาได้เสนอชื่อบุคคลที่สมควรจะได้รับ 

การเลือกให้เป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  โดยต้องมีผู้รับรองไม่น้อยกว่า  
2  คน  หากรับรองไม่ครบตามจำนวน  ถือว่าการเสนอชื่อนั้นเป็นอันตกไป   เชิญ
เสนอชื่อค่ะ  

นายปรีชา  การใสย  เรียน ประธานสภา ฯ  นายกเทศมนตรี คณะผู้บริหาร  ท่านท้องถิ่นอำเภอ  หัวหน้า
สมาชิกสภา เขต 2  ส่วนราชการ  และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุกท่านกระผมขอ 

เสนอ  นางสาวณัฐริกา  นามบรรดา  เป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลม่วงนา ครับ 

นางสาวดวงฤดี  ภารประเสริฐ ผู้รับรองคนที่ 1 
สมาชิกสภา เขต 1 

นายฉลอง  การภักดี  ผู้รับรองคนท่ี 2 
สมาชิกสภา เขต 2 
 
นางแสงเดือน  นันสมบัติ  ที่ประชุมมีผู้ใดจะเสนอเพ่ิมเติมอีกหรือไม่  เมื่อไม่มีผู้เสนอชื่อเพ่ิมเติม      เป็นอันว่า
ประธานสภา ฯ     นางสาวณัฐริกา  นามบรรดา  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  เขต  2  ได้รับ 

เลือกเป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 

ที่ประชุม   รับทราบ 



  

 

 

๙ 

3.4 เรื่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำป และการกำหนดสมัยประชุม
สามัญ สมัยแรกของปถัดไป 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  การเรื่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำป และการกำหนดสมัยประชุมสามัญ 
ประธานสภา ฯ   สมัยแรกของปถัดไป   เชิญท่านปลัดเทศบาลตำบลม่วงนา ชี้แจงระเบียบกฎหมายที่ 

เกี่ยวข้องการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำป และการกำหนดสมัยประชุมสามัญ   
สมัยแรกของปถัดไป   ให้ที่ประชุมรับทราบ 

นายปรเมศวร์  อ่ิมแมน   สำหรับการการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี  นั้น  และกำสมัยประชุมสามัญ
ปลัดเทศบาล   สมัยแรกของปถีัดไป ตามมาตรา  24  และตามข้อ 11 ( 2 )  ประกอบข้อ 21  ซึ่ง 
( เลขานุการ ฯ ชั่วคราว ) ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญจำนวน  4  สมัย  โดยสมัยหนึ่ง ๆ  ให้มีกำหนดไม่

เกิน  30  วัน  ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาห่วงเวลาที่สภาเทศบาลชุดใหม่จะเข้าปฏิบัติหน้าที่
คือช่วงเดือน  มิถุนายน  2568  สภาเทศบาลชุดใหม่จึงต้องพิจารณาว่า  การจะ
กำหนดสมัยประชุมสามัญในปี 2568 ต้องไม่เกินกว่าสมัยที่เหลืออยู่ กล่าวคือ หาก
สภาเทศบาลชุดเดิมได้จัดประชุมสภาเทศบาลไปแล้ว 1 สมัยประชุม เช่นนี้สภา
เทศบาลชุดใหม่  จะมีอำนาจกำหนดเพียง 3  สมัยที่เหลือคือ  สมัยประชุมสามัญที่ 
2  ถึง สมัยที่ 4  ประจำปี 2568 และกำหนดสมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปี
ถัดไป ( ปี 2569 ) 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสี่สมัย แต่ต้องไม่เกินกว่าสมัยที่เหลืออยู่  จำนวน  3  
ประธานสภา ฯ   สมัย  แตล่ะสมัยมีกำหนดไม่เกินสามสิบวัน  ขอให้สมาชิกสภาเทศบาลเสนอว่าสมัย 

ประชุมสามัญแต่ละสมัยจะเริ่มตั้งแต่เมื่อใด  และมีกำหนดกี่วัน  และให้กำหนดวัน
เริ่มสมัยประชุมสามัญปีถัดไป  และกำหนดกี่วันด้วย   เชิญท่านสมาชิกเสนอ  

นายอนัน  การไส  เรียนประธานสภา ฯ นายกเทศมนตรี คณะผู้บริหาร  ท่านท้องถิ่นอำเภอ หัวหน้า
รองประธานสภา ฯ  ส่วนราชการ  และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลม่วงนาผู้ทรงเกียรติทุกท่าน  ขอเสนอว่า 

ควรกำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญ  ประจำปี  พ.ศ. 2568   ไม่เกินกว่าสมัยที่
เหลืออยู่คือ  จำนวน  3  สมัย   มีกำหนดระยะเวลาการประชุมสมัยละไม่เกิน  30  
วัน  และมีวันเริ่มประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนาสมัยประชุมสามัญแต่ละสมัย  
ดังนี้ 

สมัยประชุมสามัญสมัยที่ ๒  วันที่  23  มิถุนายน  –  22  กรกฎาคม ๒๕๖8 
สมัยประชุมสามัญสมัยที่ ๓  วันที่    ๑   สิงหาคม  –  ๓๐  สิงหาคม ๒๕๖8 
สมัยประชุมสามัญสมัยที่ ๔  วันที่    ๑   พฤศจิกายน –  ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖8 

    และสมัยวิสามัญตามความจำเป็น   
  สมัยประชุมสามัญสมัยแรกประจำปี พ.ศ. ๒๕69 วันที ่๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2569   
  เป็นต้นไป   มีกำหนดไมเ่กิน 30  วัน 

 
นางแสงเดือน  นันสมบัติ  มีผู้ใดจะเสนอเพ่ิมเติมอีกหรือไม่  เมื่อไม่มีผู้เสนอเพ่ิมเติม    หรือไม่มีผู้เสนอเป็น
ประธานสภา ฯ   อย่างอ่ืน  จึงถอืว่าที่ประชุมเห็นชอบให้กำหนดสมัยประชุมสภาสมัยสามัญ  ดังนี้ 



  

 

 

๑๐ 

สมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2568   ไม่เกินกว่าสมัยที่เหลืออยู่คือ  จำนวน  3  
สมัย  มีกำหนดไม่เกิน 30  วัน  และมีวันเริ่มประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา   
สมัยประชุมสามัญแต่ละสมัย  ดังนี้ 

สมัยประชุมสามัญสมัยที่ ๒  วันที่  23  มิถุนายน  –  22  กรกฎาคม ๒๕๖8 
สมัยประชุมสามัญสมัยที่ ๓  วันที่    ๑   สิงหาคม  –  ๓๐  สิงหาคม ๒๕๖8 
สมัยประชุมสามัญสมัยที่ ๔  วันที่    ๑   พฤศจิกายน –  ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖8 

    และสมัยวิสามัญตามความจำเป็น   
  สมัยประชุมสามัญสมัยแรกประจำปี พ.ศ. ๒๕69 วันที ่๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2569   
  เป็นต้นไป   มีกำหนดไม่เกิน 30  วัน 

ที่ประชุม   รับทราบ 

ระเบยีบวาระที่  4  เรื่อง อ่ิน ๆ 
 

นางแสงเดือน  นันสมบัติ  ในระเบียบวาระอ่ืน ๆ  มีท่านสมาชิกท่านใดจะเพ่ิมเติมเชิญค่ะ 
ประธานสภา ฯ ถ้าไม่มีท่านใดจะเพ่ิมเติมในระเบียบวาระที่ 4  เรื่องอ่ืน ๆ   ดิฉันขอนัดประชุมสภา

เทศบาลสมัยสามัญสมัยที่ 2  ครั้งที่ 1  ในวันที่จันทร์  ที่  23  มิถุนายน  2568       
ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  และสำหรับในวันนี้  ก็ขอขอบคุณท่านสมาชิก
ทุกท่านที่เข้าประชุม  และหวังว่าโอกาสต่อไปคงได้รับความร่วมมือจากท่านด้วยดีเช่น
เคย   สำหรับวันนี้ขอปิดการประชุม 

 
ปิดประชุม เวลา 16.30 น. 
 

ลงชื่อ)     - ปรเมศวร์  อิ่มแมน-        ผู้บันทึกรายงานการประชุม                 
                    (    นายปรเมศวร์  อิ่มแมน  ) 

               เลขานุการสภาเทศบาลตำบลม่วงนา  ( ชั่วคราว ) 
 
          

ลงชื่อ)     - แสงเดือน  นันสมบัติ-        ผู้ตรวจรายงานการประชุม                 
                    (   นางแสงเดือน  นันสมบัติ  ) 

                      ประธานสภาเทศบาลตำบลม่วงนา 
 
 
 
 
 
 
 


